1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

91
19

/2
02

4/
2

26-12-2024

N.º 250

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 29119/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de téc-
nico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
incerto, para o Núcleo de Turismo da Universidade de Coimbra. Referência: P048-24-13685.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Falcão, exarado a 14/03/2024, se encon-
tra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato no
Diário da República, procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento na
carreira e categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13685.

2 — Local de trabalho: Núcleo de Turismo, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Economia [Código CNAEF 314] ou Gestão e Adminis-
tração [Código CNAEF 345].

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, programação, avalia-
ção e aplicação de métodos de natureza e/ou científica que fundamentam e preparam a tomada de
decisão. Elaboração, autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos graus de
complexidade e execução de outras atividades de apoio especializado na área da atividade turística da
Universidade de Coimbra, em particular no apoio na gestão e programação de conteúdos de plataformas
eletrónicas de venda de bilhetes, valores e interface para a criação de novos valores de programas;
carregamento periódico de bases de plafonds e créditos a clientes profissionais através do programa
de venda online, de máquinas de pagamento automático. Assegurar a compilação do índice de preços
para plataforma de bilhética; desempenhar funções na área financeira ao nível da gestão orçamental
em matéria de Despesa e Receitas; Acompanhamento e apoio das auditorias financeiras realizadas no
âmbito do núcleo; produzir informações técnicas e outros documentos de apoio à decisão, com base
na estratégia do Núcleo de Turismo e demais orientações técnicas, versando matérias de Financeiras.
Acompanhar, analisar e tratar processos relativos ao programa de apuramento de receita, nas dife-
rentes fases do seu ciclo de gestão, garantindo a atualização e monitorização e integração em Sap
e Odoo das receitas mensais do Núcleo de Turismo, bem como a produção de relatórios; Realização
de mapas financeiros de interface com a contabilidade da Universidade de Coimbra, apuramento de
mapas de fraturação mensal; Interface de gestão monetária com o Banco de Portugal. Representação
institucional em feiras e certames da especialidade Turística. Apuramento e monitorização de valores
da capelania. Os candidatos devem ter conhecimentos de informática, nomeadamente de utilização
avançada de aplicações informáticas de suporte a postos de venda e bilhética, conhecimento de pro-
gramas de suporte financeiro de utilização avançada de apuramento de receitas. Os candidatos devem
deter conhecimentos e fluência verbal e escrita na língua inglesa. As funções deverão ser exercidas em
regime de trabalho rotativo e por turnos.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

13 de dezembro de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena
da Silva Matos.

318472961